(1) Cum propriis filiis Saturnus non pepercit, extraneis utique non parcendo perseverabat, quos quidem ipsi parentes sui offerebant, et libenter respondebant, et infantibus blandiebantur, ne lacrymantes immolarentur... Sed quoniam de infanticidio nihil interest, sacro an arbitrio perpetretur, licet de parricidio intersit,

Plus loin, c'est Lactance qui, placé auprès de Crispe, fils de Constantin, exerça une si heureuse influence sur la rédaction des lois impériales. Reprochant aux païens leur conduite à l'égard des nouveau-nés : « Ne croyez pas, s'écrie-t-il, qu'il vous soit permis de les faire périr, c'est une affreuse impiété. Dieu ne donne pas aux âmes le souffle de la vie pour que vous leur donniez la mort. Mais les hommes paraissent jaloux d'épuiser la liste de tous les forfaits. Ils ne sont pas les créateurs de ces petits êtres imparfaits et innocents, et ils ont l'audace de les priver de la vie!... et ceux qui, retenus par une fausse pitié, se contentent d'exposer leurs enfants, sont-ils innocents? Quoi! exposer à la voracité des chiens le fruit de ses entrailles! il y a là plus de cruauté que dans une destruction immédiate. N'est-ce pas une impiété que de se reposer du soin de ses enfants sur la pitié d'un étranger? et même, supposé qu'elle s'en charge, ainsi qu'on l'a désiré, quel sera le sort de votre sang? l'esclavage ou la prostitution! Ainsi, exposer ses enfants est une ac-

convertar ad populum. Quot vultis ex circumstantibus, et in christianorum sanguinem hiantibus ex ipsis etiam vobis justissimis et severissimis in nos prasidibus, apud conscientias pulsem, qui natos sibi liberos enecent? Siquidem et de genere necis differt, utique crudelius : in aqua spiritum extorquetis, aut frigori, et fami, et canibus exponitis; ferro enim morietas quoque major optaverit. Nobis vero homicidio semel interdicto, etiam conceptum utero, dum adhuc sanguis in hominem deliberatur, dissolvere non licet, homicidii festinatio est prohibere nasei : nec refert natam quis eripiat animam, an nascentem disturbet. Homo est et qui est futurus; etiam fructus omnis jam in semine est. *Tertull. Apol. c. 9.*

tion aussi criminelle que de les tuer. Mais ces parricides allèguent leur misère extrême et l'impossibilité où ils prétendent se trouver d'élever leur famille ; comme si les richesses devaient nécessairement demeurer toujours en la main de ceux qui les possèdent, et comme si Dieu ne faisait pas tous les jours d'un riche un pauvre et d'un pauvre un riche ! Si l'indigence est une excuse pour se dispenser d'élever ses enfants, ne vaut-il pas mieux s'abstenir du mariage que de porter des mains criminelles sur l'ouvrage de Dieu (1) ? »